Dorchester Group Limited Report and consolidated financial statements For the year ended 31 December 2012

Registered number 01823605





L15 30/09/2013 COMPANIES HOUSE

#6

Report and consolidated financial statements 2012

Contents	Page
Directors' report	3
Directors' responsibilities statement	6
Independent Auditor's Report	7
Consolidated statement of comprehensive income	9
Consolidated statement of financial position	10
Consolidated statement of changes in equity	12
Consolidated cash flow statement	13
Notes to the consolidated financial statements	14

Directors' report

The directors present their annual report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2012

Principal activities and prospects

The principal activities of the group comprise owning & leasing, managing, and investing in deluxe five-star hotels as well as providing other hotel management services. In addition the group owns commercial properties in the USA Dorchester Group Limited is a limited liability company domiciled and registered in England.

During the year, the Group continued to manage and operate the following

Owned properties

The Dorchester Hotel, London, The Beverly Hills Hotel, Los Angeles, Le Meurice, Paris, Hotel Principe di Savoia, Milan, Hotel Plaza Athenee, Paris

Leased properties

Coworth Park, Ascot, Opened September 2010, 45 Park Lane, London, Opened September 2011,

Investment properties

2 properties in the USA

Hotel management and other services

In addition to the above hotels Dorchester Services Limited, trading as Dorchester Collection (DC), managed, on behalf of the Brunei Investment Agency (BIA), the following properties during the last two years

Hotel Bel-Air, Los Angeles The New York Palace, New York (management contract ended July 2011),

The group's first third party hotel management contract commenced in 2011 at

Le Richemond Hotel, Geneva

Dorchester Services Limited has also provided technical services under contracts with the Brunei Investment Agency for various refurbishments of hotel properties and will do so in 2013 and 2014 for the owners of Le Richemond

The directors expect the Group to continue with its current activities of owning, leasing and managing hotels for the foreseeable future as well as continuing to look for other opportunities to explore and develop new projects

The directors are pleased to announce that on 17 September 2013 the company acquired 100% of the share capital of Hotel Eden Srl, a five star hotel in Rome, Italy Funding for this acquisition will be provided by the group parent companies with a combination of equity and debt

Business review

The consolidated profit on ordinary activities after taxation is £18 4m (2011 £28 0m) This profit was primarily driven by an average occupancy rate of 69% (2011 69%) Further, the average room rate increased from £508 to £518 and RevPAR (revenue per available room) increased almost 3% (including the effect of currency fluctuations) from £349 to £359

Directors' report (continued)

Going concern

The directors have acknowledged the latest guidance on going concern. The group has net current liabilities at 31 December 2012 due to group loans maturing on 30 September 2013. These loans will be replaced with long term finance from group, or will be extended. Whilst the current volatility in financial markets has created general uncertainty, the group has adequate financial resources being funded entirely by group debt following the repayment of the group's external debt prior to the end of December 2012. As discussed in the principal risks and uncertainties including financial risk management section below, the current economic climate has impacted the travel market and hospitality industry. However, the group remains profitable and the outlook is one of improvement over 2012. The directors have reviewed the group's budget for the next year and considered other plans, concluding that the company is well placed to manage its business risks successfully. Furthermore, the group has received a commitment of continuing financial support from its ultimate parent. For these reasons, the directors are satisfied that, at the time of approving the financial statements, it is appropriate to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

Dividend

No dividends were paid during the year (2011 mil) The group made a profit of £18 4m (2011 £28 0m), which was transferred to reserves

Directors and their interests

The details of the directors of the company who served throughout the year except as noted, are as follows

Khairuddin Hamid (appointed 1 August 2012)
Junaidi bin Haji Masri (appointed 1 January 2012)
Zainab Mohd Yussof (appointed 21 January 2013)
Haji Jaidi Abd Haji Sani (appointed 21 January 2013)
Hjh Noorrafidah binti Hj Sulaiman (appointed 4 March 2013)
Haji Suharafadzil Haji Yusop
Haji Ghani Hamid (resigned 1 January 2012)
Hajah Hartini binti Haji Abdullah (resigned 1 August 2012)
Hajah Hasnah Haji Ibrahim (resigned 4 April 2013)

There are no third party indemnities as at 31 December 2012

The directors do not have any beneficial interests in the share capital of the company or its subsidiary undertakings

Principal risks and uncertainties including financial risk management

The most important components of financial risk are interest rate risk, foreign currency risk, credit risk, liquidity risk, cash flow risk and price risk. Due to the international nature of the company's business and the assets and liabilities contained within the company's balance sheet, the directors consider two types of risk to be most relevant to this company interest rate and currency risk

Interest rate risk was hedged by having a capped interest rate on the group's major external debt which existed during the year until its replacement with a group loan at the end of December 2012. Funding for the hotels is arranged centrally by the company who regularly monitor interest rate risk. Foreign currency risk is mitigated by each hotel having local bank accounts and loans in the local currency, which reduces its foreign exchange exposure.

With a continuing background of uncertain economic activity and troubled financial markets the 2012 overall results achieved were beyond management's expectations and continue to be encouraging for the future, reflecting the continued overall recovery in business experienced by the industry in the destinations where properties under the group's management are located, being London, Paris, Milan, Los Angeles and Geneva The year 2012 continues to show that international travel is still growing and so is demand for luxury accommodation

The general economic outlook for 2013 shows little change from those conditions of 2012 being a combination of rising inflation, low interest rates, weak (if any at all) economic growth, debt reduction programmes in western economies and low consumer confidence, all of which will have some impact on our business

Directors' report (continued)

We continue to believe that the DC customer geographic representation is varied and the company continues to be well placed in its existing mature markets in Europe, USA and in other critical markets such as Russia, and the Middle East, whilst also turning the group's attention to focus on the ever growing traffic from the Chinese market This, together with aggressive sales, marketing and revenue management strategies and the ability to build attractive packages will continue to help DC in increasing its market share in both high and low demand periods

Employees

It is the Group's continuing policy and practice to involve staff by providing and receiving information relevant to the progress, development and performance of the group. Matters of concern to staff as employees were communicated through briefing by executives and heads of departments, a newsletter and training courses. Consultation with staff on matters affecting their interests and the general efficiency of the Group took place in various ways, one of these was through the elected staff representatives on a consultative committee which met regularly during the year

In relation to the employment of disabled persons, the Group's policy is to give the same consideration to disabled people as to other people, in regard to applications for employment, continuation of employment, training, career development and promotion, having regard to their particular aptitudes and abilities

Political and charitable contributions

During the year, the Group made donations totalling £162,000 (2011 £144,000) for charitable purposes There were no political donations (2011 £nil)

Anditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that

- so far as each director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware,
 and
- each director has taken all the steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information

This confirmation is given and should be interpreted in accordance with the provisions of s418 of the Companies Act 2006

A resolution to reappoint Deloitte LLP will be proposed at the forthcoming Annual General Meeting

Approved by the Board of Directors and signed on behalf of the Board

Director

30 September 2013

Consolidated statement of comprehensive income For the year ended 31 December 2012

	Note	Year ended 2012 £'000	Year ended 2011 £'000
Continue to a second to a			
Continuing operations Revenue	5	304,460	290,968
Cost of sales	3	(147,444)	(147,412)
Gross profit		157,016	143,556
Administrative expenses		(120,981)	(113, 938)
Revaluation gains on investment property	10	2,028	6,574
Revaluation (deficit)/reversal of revaluation deficit of hotel property		(8,523)	2,553
Operating profit		29,540	38,745
Investment revenues	9	2,057	645
Finance costs	11	(5,137)	(6,754)
Profit before tax		26,460	32,636
Tax	12	(8,074)	(4,648)
Profit for the year	7	18,386	27,988
Other comprehensive masses			
Other comprehensive income Gains on property revaluation		4,597	49,186
Exchange differences on translation of foreign operations Exchange differences relating to components of other		(14,649)	1,004
comprehensive income		(7,360)	(5,251)
Actuarial (loss)/gain on defined benefit pension schemes		(872)	2,176
Deferred tax credit/(charge) relating to components of other comprehensive income		4,406	(7,436)
Other comprehensive (loss)/income for the year		(13,878)	39,679
Total comprehensive income for the year		4,508	67,667
		 	

Total comprehensive income for both years is attributable solely to the owners of the company

Dorchester Group Limited Consolidated statement of financial position As at 31 December 2012

Soodwill		Note	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Property, plant and equipment 14 1,320,641 1,344,336 1,294,051 Investment property 15 97,697 99,948 92,234 Trade and other receivables 19 3,065 3,346	Non-current assets	12	22.210	24.214	25.001
Investment property					
Trade and other receivables 19 3,065 3,346 29,668 22 31,166 32,093 29,668 29,668 29,668 20 31,166 32,093 29,668 29,688 29,					
Deferred tax assets 22 31,166 32,093 29,668 1,485,787 1,513,937 1,451,044					92,234
1,485,787 1,513,937 1,451,044					20.668
Current assets 18	Deferred tax assets	LL		J2,093	
Inventories 18			1,485,787	1,513,937	1,451,044
Investments	Current assets				
Trade and other receivables Cash and bank balances 19 121,670 27,477 116,482 27,12 103,854 27,477 22,712 41,129 Current liabilities Trade and other payables 24 58,118 57,626 47,614 1,609,312 Current liabilities Trade and other payables 24 58,118 57,626 47,614 1,609,312 Current tax liabilities 3,372 951 2,468 2,668 47,614 3,372 951 2,468 2,689 3,372 951 2,468 3,372 951 2,468 3,268 3,299 77,355 75,888 3,268 3,299 77,355 75,888 3,268 3,299 77,355 75,888 3,268 3,299 77,355 75,888 3,268 3,299 77,355 75,888 3,268 3,299 3,299 77,355 75,888 3,268 3,299 3,299 77,355 75,888 3,299 3,299 77,355 75,888 3,299	Inventories	18			7,185
Cash and bank balances 27,477 22,712 41,129 158,500 153,177 158,268 1,644,287 1,667,114 1,609,312 1,644,287 1,667,114 1,609,312 1,607,312 1,607,					6,100
Total assets		19			
Total assets	Cash and bank balances		27,477	22,712	41,129
Current liabilities Trade and other payables 24 58,118 57,626 47,614 Current tax liabilities 3,372 951 2,468 Obligations under finance leases 23 152 152 152 Borrowings 20 203,929 77,355 75,888 Derivative financial instruments 21 - 3,268 4,889 Net current (liabilities)/assets (107,071) 13,825 27,257 Non-current liabilities Borrowings 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878			158,500	153,177	158,268
Trade and other payables 24 58,118 57,626 47,614 Current tax liabilities 3,372 951 2,468 Obligations under finance leases 23 152 152 152 Borrowings 20 203,929 77,355 75,888 Derivative financial instruments 21 - 3,268 4,889 Net current (liabilities)/assets Non-current liabilities Borrowings 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878	Total assets		1,644,287	1,667,114	1,609,312
Current tax liabilities 3,372 951 2,468 Obligations under finance leases 23 152 152 152 Borrowings 20 203,929 77,355 75,888 Derivative financial instruments 21 - 3,268 4,889 Net current (liabilities)/assets Rom-current liabilities (107,071) 13,825 27,257 Non-current liabilities 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624	Current liabilities				
Current tax liabilities 3,372 951 2,468 Obligations under finance leases 23 152 152 152 Borrowings 20 203,929 77,355 75,888 Derivative financial instruments 21 - 3,268 4,889 Net current (liabilities)/assets Rom-current liabilities (107,071) 13,825 27,257 Non-current liabilities 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624	Trade and other payables	24	58,118	57,626	47,614
Obligations under finance leases 23 152 152 152 Borrowings 20 203,929 77,355 75,888 Derivative financial instruments 21 - 3,268 4,889 Net current (habilities)/assets (107,071) 13,825 27,257 Non-current liabilities Borrowings 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624	4 *				2,468
Derivative financial instruments 21	Obligations under finance leases	23	·	152	152
265,571 139,352 131,011	Borrowings	20	203,929	77,355	75,888
Net current (liabilities)/assets (107,071) 13,825 27,257 Non-current liabilities 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624	Derivative financial instruments	21	<u>-</u>	3,268	4,889
Non-current liabilities Borrowings 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624			265,571	139,352	131,011
Borrowings 20 273,006 418,247 444,793 Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624	Net current (liabilities)/assets		(107,071)	13,825	27,257
Retirement benefit obligations 34 8,817 8,264 10,652 Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624					
Deferred tax liabilities 22 274,872 285,131 276,292 Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624	•				
Long-term provisions 25 1,461 765 602 Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624					
Obligations under finance leases 23 103 255 407 Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624					•
Trade and other payables 24 3,605 2,756 878 561,864 715,418 733,624			•		
561,864 715,418 733,624					
	I rade and other payables	24	3,605	2,756	878
Total liabilities 827,435 854,770 864,635			561,864	715,418	733,624
	Total liabilities		827,435	854,770	864,635
Net assets 816,852 812,344 744,677	Net assets		816,852	812,344	744,677

Dorchester Group Limited Consolidated statement of financial position (continued)

As at 31 December 2012

		2012	2011	2010
	Note	£'000	£'000	£'000
Equity				
Share capital	26	120,009	120,009	120,009
Share premium	27	37,711	37,711	37,711
Revaluation reserve	28	392,040	387,617	349,809
Retained earnings	30	203,240	185,631	156,154
Translation reserve	29	(8,815)	8,709	8,327
Other reserves	31	72,667	72,667	72,667
Total equity		816,852	812,344	744,677

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on They were signed on its behalf by

Director Male 30 September 2013

Dorchester Group Limited Consolidated statement of changes in equity For the year ended 31 December 2012

	Share Capital	Share Premium Account	Revaluation Reserve	Merger Reserve	Translation Reserve	Retained Earnings	Total Equity
	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000
Balance at 1 January 2011	120,009	37,711	349,809	72,667	8,327	156,154	744,677
Profit for the period	-	-	-	-	-	27,988	27,988
Other comprehensive income for the period	-	-	37,808	-	382	1,489	39,679
Total comprehensive income for the period	-	-	37,808		382	29,477	67,667
Balance at 31 December 2011	120,009	37,711	387,617	72,667	8,709	185,631	812,344
Profit for the period	-	-	-	-	-	18,386	18,386
Other comprehensive income/(loss) for the period	-	-	4,423	-	(17,524)	(777)	(13,878)
Total comprehensive income/(loss) for the period		-	4,423	-	(17,524)	17,609	4,508
Balance at 31 December 2012	120,009	37,711	392,040	72,667	(8,815)	203,240	816,852

Dorchester Group Limited Consolidated cash flow statement For the year ended 31 December 2012

	Note	Year ended 2012 £'000	Year ended 2011 £'000
Net cash from operating activities	32	42,081	32,901
Investing activities			
Interest received		1,950	645
Purchases of property, plant and equipment & additions to investment properties		(29,748)	(32,049)
Net cash used in investing activities		(27,798)	(31,404)
Financing activities			-
Repayments of borrowings Repayments of obligations under finance		(160,633)	(25,390)
leases Loans advanced		(152) 147,884	(152) 6,365
Net cash used in financing activities		(12,901)	(19,177)
		4 888	
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents		1,382	(17,680)
Cash and cash equivalents at beginning of year		29,723	47,229
Effect of foreign exchange rate changes		(1,108)	174
Cash and cash equivalents at end of year	32	29,997	29,723

For the year ended 31 December 2012

1 General information

Dorchester group limited is a company incorporated in the United Kingdom under the Companies Act. The address of the registered office is 3 Tilney Street, London W1K 1BJ. The nature of the group's operations, its principal activities and business review are set out in the directors' report on page 3

These financial statements are presented in pounds sterling. The functional currencies of group companies are the currency in which the particular company operates, which is Sterling, Euro or US dollar. Foreign operations are included in accordance with the policies set out in note 3.

2. Adoption of IFRS

The Group adopted IFRS in preparation of its 2011 non-statutory financial statements and therefore stated unconditional compliance with IFRS in the 2011 non-statutory financial statements

The preparation of the consolidated financial statements in accordance with IFRS resulted in changes to the accounting policies with the 2010 annual financial statements prepared under UK GAAP. The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods presented in these consolidated financial statements. They have also been applied in preparing an opening IFRS balance sheet at 1 January 2010 for the purposes of the transition to IFRS, as required by IFRS 1 'First-time Adoption of International Financial Reporting Standards' The impact of the transition from UK GAAP to IFRS is explained in Note 38 to the financial statements

The following choices available under IFRS 1 have been used in preparing the financial statements

- Not to recognise separately cumulative foreign exchange movements up to 1 January 2010, and
- Elected to fair value freehold land and buildings as 1 January 2010

Accounting standards not yet effective

At the date of authorisation of these financial statements, the following Standards and Interpretations which have not been applied in these financial statements were in issue but not yet effective (and in some cases had not yet been adopted by the EU)

IFRS 7 (amended)	Disclosures - Transfers of Financial Assets
IFRS 9	Financial Instruments
IFRS 10	Consolidated Financial Statements
IFRS 11	Joint Arrangements
IFRS 12	Disclosure of Interests in Other Entities
IFRS 13	Fair Value Measurement
IAS 1 (amended)	Presentation of Items of Other Comprehensive Income
IAS 12 (amended)	Deferred Tax Recovery of Underlying Assets
IAS 19 (revised)	Employee Benefits
IAS 27 (revised)	Separate Financial Statements
IAS 28 (revised)	Investments in Associates and Joint Ventures

The directors do not expect that the adoption of the standards listed above will have a material impact on the financial statements of the Group in future periods, except as follows

IAS 19 (as amended) will impact the measurement of the various components representing movements in the defined benefit pension obligation and associated disclosures, but not the group's total obligation. It is likely that following the replacement of expected returns on plan assets with a net finance cost in the income statement, the profit for the period will be reduced and accordingly other comprehensive income increased.

Beyond the information above, it is not practicable to provide a reasonable estimate of the effect of these standards until a detailed review has been completed

For the year ended 31 December 2012

3. Significant accounting policies

Basis of accounting

The financial statements are prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of investment properties and land and buildings and are in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS) as adopted by the European Union

Basis of consolidation

The Group financial statements consolidate the financial statements of the Dorchester Group Limited and its subsidiary undertakings drawn up to 31 December each year. All subsidiaries are 100% owned either directly or indirectly.

Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis which assumes that the Company will continue in operational existence for the foreseeable future, as further discussed in the Director's report

Goodwill

Goodwill arising in a business combination is recognised as an asset at the date that control is acquired (the acquisition date) Goodwill is measured as the excess of the sum of the consideration transferred, the amount of any non-controlling interest in the acquiree and the fair value of the acquirer's previously held equity interest (if any) in the entity over the net of the acquisition-date amounts of the identifiable assets acquired and the liabilities assumed

If, after reassessment, the Group's interest in the fair value of the acquiree's identifiable net assets exceeds the sum of the consideration transferred, the amount of any non-controlling interest in the acquiree and the fair value of the acquirer's previously held equity interest in the acquiree (if any), the excess is recognised immediately in profit or loss as a bargain purchase gain

Goodwill is not amortised but is reviewed for impairment at least annually. For the purpose of impairment testing, goodwill is allocated to each of the Group's cash-generating units expected to benefit from the synergies of the combination. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit. An impairment loss recognised for goodwill is not reversed in a subsequent period.

On disposal of a subsidiary, the attributable amount of goodwill is included in the determination of the profit or loss on disposal

Revenue recognition

Revenue comprises -

- Income from the ownership and operation of hotels, excluding taxes, and is recognised as the related services are
 provided
- Rental income from investment properties and is recognised in the income statement on a straight-line basis over the term of the lease. Lease incentives granted are recognised as an integral part of the total rental income

The cost of obtaining hotel management agreements are deferred within prepayments and amortised over the minimum contract period

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

3. Significant accounting policies (continued)

Leases

Leases are classified as either finance leases or operating leases. Finance leases occur whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessee. All other leases are classified as operating leases. Assets held under finance leases and other similar contracts are capitalised as tangible fixed assets and are depreciated over the shorter of the lease terms and their useful economic lives. The capital elements of the finance lease obligations are recorded as liabilities, whilst the interest elements are charged to profit or loss over the period of the leases to produce a constant rate of charge on the balance of capital repayments outstanding

Amounts payable under operating leases are charged to profit or loss on an accruals basis. Amounts receivable under operating leases are credited to profit or loss on an accruals basis.

Foreign currencies

The individual financial statements of each group company are presented in the currency of the primary economic environment in which it operates (its functional currency). For the purpose of the consolidated financial statements, the results and financial position of each group company are expressed in pounds sterling, which is the functional currency of the Company, and the presentation currency for the consolidated financial statements

In preparing the financial statements of the individual companies, transactions in currencies other than the entity's functional currency (foreign currencies) are recognised at the rates of exchange prevailing on the dates of the transactions. At each balance sheet date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at that date. Non-monetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are translated at the rates prevailing at the date when the fair value was determined. Non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

The assets and liabilities of foreign subsidiaries are translated into sterling at the closing rates of exchange and the differences arising from the translation of the opening net investment in subsidiaries at the closing rate and matched long-term foreign currency borrowings are taken direct to translation reserve and reported in the statement of comprehensive income. The revenues and expenses of foreign subsidiaries are translated into sterling at the average rate of exchange for the period.

Pension costs

For defined benefit schemes the amounts charged to operating profit are the current service costs and gains and losses on settlements and curtailments. They are included as part of staff costs. Past service costs are recognised immediately in profit or loss if the benefits have vested. If the benefits have not vested immediately, the costs are recognised over the period until vesting occurs. The interest cost and the expected return on assets are shown as a net amount of other finance costs or credits adjacent to interest. Actuarial gains and losses are recognised immediately in other comprehensive income.

Defined benefit schemes are funded, with the assets of the scheme held separately from those of the Group, in separate trustee-administered funds. Pension scheme assets are measured at fair value and liabilities are measured on an actuarial basis using the projected unit method and discounted at a rate equivalent to the current rate of return on a high-quality corporate bond of equivalent currency and term to the scheme liabilities. The actuarial valuations are obtained at least triennially and are updated at each balance sheet date. The resulting defined benefit asset or liability, net of the related deferred tax, is presented separately after other net assets on the face of the consolidated statement of financial position.

For defined contribution schemes the amount charged to profit or loss in respect of pension costs and other postretirement benefits is the contributions payable in the year. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments in the consolidated statement of financial position.

Further information on pension arrangements is set out in note 34

For the year ended 31 December 2012

3 Significant accounting policies (continued)

Taxation

Current tax, including UK corporation tax and foreign tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date

Deferred tax is the tax expected to be payable or recoverable on differences between the carrying amounts of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit, and is accounted for using the balance sheet liability method. Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profits will be available against which deductible temporary differences can be utilised. Such assets and liabilities are not recognised if the temporary difference arises from the initial recognition of goodwill or from the initial recognition (other than in a business combination) of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the taxable profit nor the accounting profit

Deferred tax habilities are recognised for taxable temporary differences arising on investments in subsidiaries and associates, and interests in joint ventures, except where the group is able to control the reversal of the temporary difference and it is probable that the temporary difference will not reverse in the foreseeable future

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each balance sheet date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered

Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised based on tax laws and rates that have been enacted at the balance sheet date. Deferred tax is charged or credited in the income statement, except when it relates to items charged or credited in other comprehensive income, in which case the deferred tax is also dealt with in other comprehensive income.

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities and when they relate to income taxes levied by the same taxation authority and the Group intends to settle its current tax assets and liabilities on a net basis

Deferred tax is recognised in respect of the retained earnings of overseas subsidiaries and associates only to the extent that, at the balance sheet date, dividends have been accrued as receivable or a binding agreement to distribute past earnings in future has been entered into by the subsidiary or associate

Property, plant and equipment

Land and buildings are stated at valuation, being the fair value at the date of revaluation, less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses. Revaluations are performed with sufficient regularity such that the carrying amount does not differ materially from that which would be determined using fair values at the balance sheet date.

Plant and equipment is stated at cost, net of depreciation and any provision for impairment. Depreciation is provided on plant and equipment and freehold buildings, to write off the carrying value less the estimated residual value by equal instalments over their estimated useful economic lives as follows

Leasehold land and buildings -

life of lease

Freehold buildings

50 years

Plant and equipment

4-15 years

No depreciation is provided on freehold land

Any revaluation increase arising on the revaluation of freehold buildings is credited to revaluation reserve, except to the extent that it reverses a revaluation decrease for the same asset previously recognised as an expense, in which case the increase is credited to the income statement to the extent of the decrease previously expensed. A decrease in carrying amount arising on the revaluation of such land and buildings is charged as an expense to the extent that it exceeds the balance, if any, held in the properties revaluation reserve relating to a previous revaluation of that asset Depreciation on re-valued freehold buildings is charged to income. An amount reflecting the realisation of the part of

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

3. Significant accounting policies (continued)

the revaluation reserve that represents the depreciation so charged is transferred from revaluation reserve to retained earnings, as allowed by IAS 16 41

Investment property

Investment property held by the group is held to earn rentals and/or for capital appreciation. Investment property is stated at fair value at the balance sheet date. Gains or losses arising from changes in the fair value of investment property are included in profit or loss for the period in which they arise.

Inventories

Inventories are stated at the lower of cost and net realisable value. In determining the cost of raw materials, consumables and goods purchased for resale, the weighted average purchase price is used. Provision is made for obsolete, slow-moving or defective items where appropriate

Loans and receivables

Trade receivables, loans, and other receivables are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment (see 'impairment' note) Interest income is recognised by applying the effective interest rate, except for short-term receivables when the recognition of interest would be immaterial

Impairment

The carrying amounts of the Group's assets, excluding investment properties and land and buildings (as they are revalued regularly), are reviewed at each balance sheet date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, the asset's recoverable amount is estimated

The recoverable amount of assets is the greater of their net realisable value and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the assets

Impairment is recognised in the income statement whenever the carrying amount of an asset or its cash-generating unit exceeds its recoverable amount. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

Derivative financial instruments

The Group uses derivative financial instruments, where appropriate, to manage its exposure to interest rate risk, in the form of interest rate swaps. In accordance with its treasury policy, the Group does not hold or issue derivative financial instruments for trading purposes. However, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as trading instruments.

Derivatives are initially recognised at fair value at the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured to their fair value at each balance sheet date. The resulting gain or loss is recognised in profit or loss immediately unless the derivative is designated and effective as a hedging instrument, in which event the timing of the recognition in profit or loss depends on the nature of the hedge relationship

The fair value of interest rate swaps is the estimated amount that the Group would receive or pay to terminate the swap at the balance sheet date, taking into account current interest rates and the current creditworthiness of the swap counterparties

For the year ended 31 December 2012

3. Significant accounting policies (continued) Provisions

Provisions are recognised when the Group has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the Group will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the balance sheet date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where a provision is measured using the cash flows estimated to settle the present obligation, its carrying amount is the present value of those cash flows.

4 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Group's accounting policies, which are described in note 3, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates. Critical accounting policies where judgements or estimations are necessarily applied are summarised below

Impairment

The Group determines whether goodwill is impaired on an annual basis. Other non-current assets are tested for impairment if there are indicators of impairment. Impairment testing requires an estimate of future cash flows and the choice of an appropriate discount rate.

Depreciation and residual values

The Group reviews the asset lives and associated residual values of property, plant and equipment annually and have concluded that asset lives and residual values are appropriate

Dorchester Group Limited Notes to the consolidated financial statements (continued) For the year ended 31 December 2012

5. Revenue

An analysis of the group's revenue is as follows

	Year ended 2012 £'000	Year ended 2011 £'000
Continuing operations		
Hotel management and operations revenue	290,082	277,305
Property investment revenue	14,378	13,663
Total revenue Other income not included within revenue in the income statement	304,460	290,968
Interest income	2,057	645
Total income for the year	306,517	291,613

6. Geographical analysis of revenue, operating profit and net assets

	Revenue		Operating Profit		Net Assets	
	2012	2011	2012	2011	2012	2011
	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000
Hotel management and operations						
USA	44,830	43,430	5,741	5,583	222,719	231,542
Europe	138,652	146,090	(1,305)	15,614	146,117	148,999
United Kingdom	106,600	87,785	15,516	3,623	352,639	337,783
	290,082	277,305	19,952	24,820	721,475	718,324
Property investment						
USA	14,378	13,663	9,588	13,925	95,377	94,020
	304,460	290,968	29,540	38,745	816,852	812,344

All the above derive from continuing operations

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

7. Operating profit

	2012 £'000	2011 £'000
Operating profit is stated after charging/(crediting)		
Auditor's remuneration		
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's annual accounts Fees payable to the company's auditor and their associates for other services to the	41	47
group - the audit of the company's subsidiaries	300	279
Total audit fees	341	326
Audit related assurance services	187	91
Taxation compliance services	119	118
Other taxation advisory services	134	113
Total non-audit fees	440	322
Total auditor's remuneration	781	648
Depreciation of property, plant and equipment Rentals under operating leases	21,087	17,884
Payable Land and buildings	9,110	8,603
Payable Plant and machinery	1,026	1,273
Receivable regarding hotel properties Land and buildings	(1,715)	(1,733)
Contingency rentals receivable regarding hotel properties Land and buildings	(241)	(248)
Loss on disposal of fixed assets	112	
8. Staff costs		
	2012 £'000	2011 £'000
Directors' remuneration		
Directors emoluments	141 120	112 143
Directors fees paid to ultimate parent	120	143
Remuneration of highest paid director	141	110
Emoluments or fees paid to ultimate parent	141	112

No directors (2011 None) accrued any retirement benefits under either a defined benefit scheme or under a money purchase scheme

Notes to the consolidated financial statements (continued) For the year ended 31 December 2012

8. Staff costs (continued)

Comparations		2012 No.	2011 No
Sales and marketing Administration 94 86 370 365 86 370 365 Location Administration 2,674 2,626 2,626 Staff costs during the year excluding directors £ 9000 £ 9000 £ 9000 £ 9000 Wages and salaries 77,492 79,208 79,208 21,891 22,057 Social security costs 21,891 22,057 22,057 Other pension costs 103,338 105,287 9. Investment revenue Interest receivable on Bank deposits Related party loans 56 102 436 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains Other 1,547 66 60 Other 4 1,547 66 Other 4 1,547 66	Average monthly number of persons employed excluding directors	2 210	2 175
Administration 370 365 2,674 2,626 Staff costs during the year excluding directors £ '000 £ '000 Wages and salaries 77,492 79,208 Social security costs 21,891 22,057 Other pension costs 3,955 4,022 9. Investment revenue Interest receivable on Bank deposits Related party loans 56 102 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains 1,547 66 Other 4 41			
Staff costs during the year excluding directors £'000 £'	Administration		
Staff costs during the year excluding directors £ '000 £ '000 Wages and salaries 77,492 79,208 Social security costs 21,891 22,057 Other pension costs 3,955 4,022 9. Investment revenue 2012 2011 £ '000 £ '000 Interest receivable on 2012 2012 Bank deposits 56 102 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains 1,547 66 Other 4 41		2,674	2,626
Wages and salarres 77,492 79,208 Social security costs 21,891 22,057 Other pension costs 3,955 4,022 103,338 105,287 9. Investment revenue 2012 2011 £'000 E'000 £'000 Interest receivable on Bank deposits Related party loans 56 102 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains Other 1,547 66 Other 4 41			
Social security costs 21,891 22,057 Other pension costs 3,955 4,022 103,338 105,287 9. Investment revenue 2012 2011 £'000 £'000 Interest receivable on Bank deposits Related party loans 56 102 Related party loans Foreign exchange gains Other 450 436 Other 4 4 41			
Other pension costs 3,955 4,022 103,338 105,287 9. Investment revenue 2012 2011 £'000 £'000 £'000 Interest receivable on Bank deposits Related party loans 56 102 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains Other 1,547 66 Other 4 41			
103,338 105,287 9. Investment revenue 2012 2011 £°000 £°000 Eventual Structure 56 102			
9. Investment revenue 2012 2011 £'000 £'000 Interest receivable on Bank deposits Related party loans 56 102 Reloaded party loans 1,547 66 Other 4 41	Other pension costs		4,022
2012 2011 £'000 £'000 £'000		103,338	105,287
2012 2011 £'000 £'000 £'000	9. Investment revenue		
E'000	77	2012	2011
Bank deposits 56 102 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains 1,547 66 Other 4 41			
Bank deposits 56 102 Related party loans 450 436 Foreign exchange gains 1,547 66 Other 4 41	Interest receivable on		
Related party loans 450 436 Foreign exchange gains 1,547 66 Other 4 41		56	102
Other 4 41		450	436
Other 4 41	Foreign exchange gains	1,547	66
2,057 645			41
		2,057	645

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

10 Other gains and losses

	2012 £'000	2011 £'000
Gain on revaluation of investment property	2,028	6,574
		
11 Finance costs		
	2012 £'000	2011 £'000
Interest on bank loans and overdrafts	5,808	5,902
Interest on other loans	2,047	1,881
Interest on finance leases	47	47
Amortisation of loan issue costs	312	184
Change in fair value of interest rate swaps	(3,268)	(1,621)
Pension deficit net charge	189	348
Other	2	13
	5,137	6,754
12. Tax		
	Continu	ing
	operatio	
	Year	Year
	ended	ended
	2012	2011
	000°£	£'000
Corporation tax		
Current year	4,348	1,945
Adjustments in respect of prior years	214	47
Foreign tax	3,100	2,047
	7,662	4,039
Deferred tax (note 22)	412	609

Corporation tax is calculated at 24 5% (2011 26 5%) of the estimated taxable profit for the year

Taxation for other jurisdictions is calculated at the rates prevailing in the respective jurisdictions

4,648

8,074

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

12. Tax (continued)

The charge for the year can be reconciled to the profit per the income statement as follows

	Year ended 2012 £'000	Year ended 2011 £'000
Profit before tax on continuing operations	26,460	32,636
Tax at the UK corporation tax rate of 24 5% (2011 26 5%)	6,483	8,649
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Movement due to fall in UK tax rate Change in unrecognised deferred tax assets Effect of different tax rates of subsidiaries operating in other jurisdictions Other	1,868 (3,004) - 2,245 482	1,291 (2,595) (5,643) 2,635 311
Tax expense for the year	8,074	4,648

In addition to the amount charged to the income statement, the following amounts relating to tax have been recognised in other comprehensive income

	Year ended 2012 £'000	Year ended 2011 £'000
Deferred tax		
Arising on income and expenses recognised in other comprehensive income		
Revaluation of property	(4,311)	6,748
Pension liability	(95)	688
Total income tax recognised in other comprehensive income	(4,406)	7,436

For the year ended 31 December 2012

13. Goodwill

	£'000
At 1 January 2011 Foreign exchange movements	35,091 (877)
At 31 December 2011 Foreign exchange movements	34,214 (996)
At 31 December 2012	33,218

Goodwill acquired in a business combination is allocated, at acquisition, to the cash generating units (CGUs) that are expected to benefit from that business combination. The carrying amount of goodwill had been allocated to the Hotel Plaza Athénée, France and the Hotel Principe di Savoia, Italy

At the year end, goodwill was reviewed for impairment in accordance with IAS 36 Impairment of Assets. It was considered appropriate for both constituents of goodwill to be subjected to a detailed value in use calculation. This was achieved by testing for impairment on the basis of discounted future cash flows arising in each relevant CGU, which is then compared to the carrying value of goodwill to determine if an impairment has occurred. Cash flow forecasts derived from business plans over a 5 year period, followed by a long term growth rate of 3% (2011. 3%) per annum were used. A risk adjustment is then made using a post-tax discount rates of 6.00% for Hotel Plaza Athénée (2011. 6.00%) and for Hotel Principe di Savoia 7.75% (2011. 6.19%) to arrive at the value in use for each of the CGUs. The post-tax discount rates applied are derived from the Group's weighted average cost of capital. The assumptions used in the calculation of the Group's weighted average cost of capital are benchmarked to externally available data. The Directors consider the assumptions to be reasonable based on the historic performance of each CGU and to be realistic in light of economic and industry forecasts. Having performed this review, the directors conclude that no impairment is required.

The calculation of value in use for each CGU is most sensitive to the principal assumptions of discount rate and growth rates. Sensitivity analysis has been performed on the calculations and confirms that no reasonably possible changes in the assumptions would exceed their recoverable amount for any of the CGUs. The headroom on the Hotel Principe di Savoia goodwill is shown below

For the year ended 31 December 2012

13. Goodwill (continued)

Cash generating unit

The headroom by the principal CGUs and sensitivities thereon, which are shown as follows

Hotel Principe di Savoia, Italy

(CGU)	Actual impairment analysis	Decrease growth rate by 1%	Increase discount rate by 1%
	£'000	£'000	£'000
As at 31 December 2012 Value in use	206,688	185,504	175,435
Less carrying value of land and buildings	(149,242)	(149,242)	(149,242)
Less carrying value of goodwill	(22,254)	(22,254)	(22,254)
Headroom	35,192	14,008	3,939
Cash generating unit (CGU)	Hotel P Actual impairment analysis	Principe di Save Decrease growth rate by 1%	Increase discount rate by 1%
	Actual impairment	Decrease growth rate	Increase discount
	Actual impairment analysis	Decrease growth rate by 1%	Increase discount rate by 1%
As at 31 December 2011 Value in use Less carrying value of land and buildings	Actual impairment analysis	Decrease growth rate by 1% £'000 207,979	Increase discount rate by 1%
(CGU) As at 31 December 2011 Value in use Less carrying value of land	Actual impairment analysis £'000 261,839	Decrease growth rate by 1% £'000 207,979 (164,670)	Increase discount rate by 1% £'000 199,050

Dorchester Group Limited Notes to the consolidated financial statements (continued) For the year ended 31 December 2012

14. Property, plant and equipment

	Land and buildings £'000	Plant and Machinery £'000	Fixtures, fittings and equipment £'000	Assets under construction £'000	Total £'000
Cost or valuation					
At 1 January 2011	1,216,115	57,183	163,552	6,938	1,443,788
Capital additions	3,242	4,571	11,536	12,349	31,698
Transfers	6,991	4,276	2,996	(14,263)	- (6.407)
Disposals/write offs	(11)	(430)	(5,056)	-	(5,497)
Revaluation/(Devaluation)	50,972	(1.550)	(2.641)	(270)	50,972 (18,082)
Foreign exchange	(13,612)	(1,559)	(2,641)	(270)	(10,002)
At 31 December 2011	1,263,697	64,041	170,387	4,754	1,502,879
Capital additions	369	2,677	11,090	15,370	29,506
Transfers	2,326	1,427	2,073	(5,826)	-
Disposals/write offs	(53)	(108)	(11,889)	(147)	(12,197)
Revaluation/(Devaluation)	(4,792)	-	-	-	(4,792)
Foreign exchange	(26,063)	(1,421)	(3,842)	(148)	(31,474)
At 31 December 2012	1,235,484	66,616	167,819	14,003	1,483,922
Depreciation		-			
At 1 January 2011	(95)	(50,165)	(99,477)	_	(149,737)
Charge	(780)	(4,587)	(12,517)	-	(17,884)
Transfers	-	190	(190)	-	
Disposal/write offs	-	401	5,033	-	5,434
Revaluation/(Devaluation)	767	_	-	-	767
Foreign exchange	(25)	1,258	1,644	-	2,877
At 31 December 2011	(133)	(52,903)	(105,507)		(158,543)
Charge	(881)	(5,767)	(14,439)	-	(21,087)
Disposals/write offs	` <u>-</u>	101	11,855	_	11,956
Revaluation/(Devaluation)	865	-	-	-	865
Foreign exchange	3	1,306	2,219	-	3,528
At 31 December 2012	(146)	(57,263)	(105,872)	-	(163,281)
Carrying amount			 _		
Net book value					
At 31 December 2012	1,235,338	9,353	61,947	14,003	1,320,641
At 31 December 2011	1,263,564	11,138	64,880	4,754	1,344,336
At 31 December 2010	1,216,020	7,018	64,075	6,938	1,294,051

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

14. Property, plant and equipment (continued)

Included in the net book value of fixtures, fittings and equipment are items held under finance lease with a net book value of £8,000 (2011 £155,000)

The net book value of land and buildings comprise

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Freehold Long leasehold Short leasehold	1,234,053 124 1,161	1,262,213 125 1,226	1,215,894 126
	1,235,338	1,263,564	1,216,020

Land and buildings were revalued at 31 December 2012 by CBRE, independent valuers not connected with the group, on the basis of market value. The valuation conforms to International Valuation Standards and was based on recent market transactions on arm's length terms for similar properties.

At 31 December 2012, had the land and buildings other than investment property of the group been carried at historical cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses, their carrying amount would have been approximately £766 million (2011 £777 million)

The revaluation surplus is disclosed in note 28

15. Investment property

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Fair value	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	_ 000	— • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
At 1 January	99,948	92,234	86,698
Additions	120	413	1,768
Revaluation	2,028	6,574	1,080
Foreign exchange translation differences	(4,399)	727	2,688
At 31 December	97,697	99,948	92,234

All of the Group's investment properties are overseas freehold properties. The comparable cost of the investment properties according to the historical cost convention was £93,313,000 (2011 £97,541,000)

Investment properties were independently valued as at 31 December 2012 by external chartered surveyors on the basis of open market value. The two firms used were CBRE (USA) and Bonz & Company Inc.

The property rental income earned by the group from its investment property amounted to £14,378,000 (2011 £13,663,000) Direct operating expenses arising on the investment property, all of which generated rental income in the period, amounted to £6,818,000 (2011 £6,312,000)

For the year ended 31 December 2012

16. Subsidiaries

The company and the group have investments in the following principal subsidiary undertakings

Subsidiary undertakings	Principal activity	Country of incorporation		olding and age voting
Dorchester Hotel Limited The Dorchester Limited Dorchester Services Limited Coworth Park Limited Meurice Limited Principe di Savoia Limited Hotel Plaza Athenee Limited Sajahtera Inc Aman Inc Raqib Inc Meurice SpA Principe di Savoia srl Hotel Plaza Athenee SA Plaza Athenee Holdings SA	Hotel operations Dormant Hotel management Hotel management Hotel investment Hotel investment Hotel investment Hotel operations Investment property Investment property Hotel operations Hotel operations Hotel operations Hotel investment	Great Britain Great Britain Great Britain Great Britain Great Britain Great Britain USA USA USA Italy Italy France France	100% (E 100% (E 100% (E 100% (E 100% (E 100% (E 100% (I 100% (I 100% (I 100% (I 100% (I	ndirect) Direct) Direct) Direct) Direct) Direct) Direct) Direct) ndirect) ndirect) ndirect) ndirect)
17. Investments		2012	2011	2010
		£'000	£'000	£'000
Cash on deposit with terms in excess of thirty days		2,520	7,011	6,100
18 Inventories				
		2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Consumables Goods for resale		4,554 2,279	4,513 2,459	4,596 2,589
		6,833	6,972	7,185

There is no material difference between the replacement cost of stocks and their balance sheet amounts

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

19. Trade and other receivables

т.	* . * *		
Due	within	one	vear

2011 2 '000 3,120	2010 £'000 14,059
(553)	(603)
	13,456
2,324	2,590
1,141	77,651
,156	732
,294	9,425
 5,482	103,854
1	34,141 1,156 11,294

Trade debtors that are not impaired

The ageing analysis of trade debtors that are neither individually nor collectively considered to be impaired are as follows

	2012	2011	2010
	£'000	£'000	£'000
Neither past due nor impaired	5,962	5,321	5,828
Less than 1 month past due	7,194	6,730	3,652
1 to 3 months past due	2,676	2,966	2,960
More than 3 months past due	3,450	2,550	1,016
Total	19,282	17,567	13,456

Trade debtors that are not impaired refer to debtors where no provision of doubtful debt is provided and aging is past credit term

Receivables that are neither past due nor impaired relate to a wide range of customers for whom there was no recent history of default

Receivables that were past due but not impaired relate to a number of independent customers that have a good track record with the Group Based on past experience, management believes that no impairment allowance is necessary in respect of these balances as these are considered fully recoverable

Due after more than one ver	ue after more than (one	vear
-----------------------------	----------------------	-----	------

	2012	2011	2010
	£'000	£'000	£'000
Prepayments and accrued income	3,065	3,346	

For the year ended 31 December 2012

20. Borrowings

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Included within current liabilities Bank loans (secured) and overdrafts		15,864	17,936
Loans from ultimate parent undertakings	203,929	61,491	57,952
	203,929	77,355	75,888
Included within non-current liabilities			
Bank loans (secured)	-	139,470	159,121
Loans from ultimate parent undertaking Unsecured, subordinated and interest free	-	-	5,245
Loans from fellow subsidiary undertakings			
Unsecured, subordinated and interest free	186,982	191,340	195,176
Unsecured, subordinated and interest bearing	86,024	87,437	85,251
	273,006	418,247	444,793
Total borrowings	476,935	495,602	520,681

At 31 December 2012 the group had no bank loans Bank loans had been advanced under several facilities with the same bank, until they were repaid on 27 December 2012. They were denominated in Euros and Sterling, taken out in 2003 and were secured on the hotel assets. Repayments were made twice a year, with final repayment being due in June 2013. Interest was linked to LIBOR or EURIBOR rates of the country in which currency the loans were denominated, plus a margin of between 0.75% to 0.80%. The weighted average year end interest rate for these loans, net of interest rate swaps (see below), was nil (2011, 3.19%).

The interest bearing loans from fellow subsidiary undertakings of the Brunei Investment Agency ("BIA") bear interest at floating rates The weighted average year end interest rate for these loans was 1 44% (2011, 2 09%)

The interest rate swaps which had been in force through the year were all cancelled on 27 December 2012

For the year ended 31 December 2012

20. Borrowings (continued)

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Loans maturing between:			
Within 1 year	203,929	77,355	75,888
1 to 2 years amount to	672	140,158	21,131
2 to 5 years amount to	210,003	215,732	361,310
Over 5 years amount to	62,331	62,357	62,352
	476,935	495,602	520,681

The bank loan issue costs have been accounted for as a reduction in the loan amounts received. These costs are then amortised over the life of the loan at a constant rate. At 31 December 2012 the amount of unamortised loan issue costs were £nil (2011 £312,000)

21. Derivative financial instruments

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Financial liabilities carried at fair value through profit or loss (FVTPL)			
Interest rate swaps	-	3,268	4,889

Further details of derivative financial instruments are provided in note 35

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

22. Deferred tax

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the group and movements thereon during the current and prior reporting period

	Land & Buildings £'000	Financial assets £'000	Investment properties £'000	Pension £'000	Tax losses £'000	Other temporary differences £'000	Total £'000
Asset/(liability) at							
1 January 2011	(273,847)	1,320	(2,445)	1,951	19,180	7,217	(246,624)
(Charge)/credit to profit or	(1.050)	(****)	(100)			4. 4.0	(500)
loss	(4,060)	(503)	(489)	57	6,025	(1,639)	(609)
Charge to other	((749)			((00)			(7.436)
comprehensive income	(6,748)	-	(20)	(688)	(710)	-	(7,436)
Exchange differences	2,496	-	(38)		(712)	(115)	1,631
At 31 December 2011	(282,159)	817	(2,972)	1,320	24,493	5,463	(253,038)
(Charge)/credit to profit or							
loss	599	(817)	(854)	(59)	817	(98)	(412)
Charge to other		` ,	` ,	` ,		` ,	` ,
comprehensive income	4,311	_	-	95	-	-	4,406
Exchange differences	6,055	-	148		(713)	(152)	5,338
At 31 December 2012	(271,194)		(3,678)	1,356	24,597	5,213	(243,706)
					====		

Deferred tax assets and liabilities are offset where the Group has a legally enforceable right to do so The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes

•	2012	2011	2010
	£'000	£'000	£'000
Deferred tax liabilities	(274,872)	(285,131)	(276,292)
Deferred tax assets	31,166	32,093	29,668
	(243,706)	(253,038)	(246,624)

No deferred tax asset has been recognised in respect of tax losses of £189,000 (2011 £189,000, 2010 £18,301,000) as it is not considered probable that there will be future taxable profits available against which to offset them

No deferred tax liability is recognised on temporary differences of £366m (2011 £113m) relating to the unremitted earnings of overseas subsidiaries as the Group is able to control the timings of the reversal of these temporary differences and it is probable that they will not reverse in the foreseeable future

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

23. Obligations under finance leases

Commitments under finance leases are set out below

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Obligations under finance leases:			
Minimum lease payments payable			
Within one year	199	199	199
In the second to fifth year inclusive		334	532
	334	533	731
Less Finance charges allocated to future years	(79)	(126)	(172)
	255	407	559

24. Trade and other payables

2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
6 339	6 178	4,581
16,780	15,420	14,014
1,453	2,365	2,349
24,666	21,444	16,344
1,623	493	574
7,257	11,726	9,752
58,118	57,626	47,614
	£'000 6,339 16,780 1,453 24,666 1,623 7,257	£'000 £'000 6,339 6,178 16,780 15,420 1,453 2,365 24,666 21,444 1,623 493 7,257 11,726

Trade creditors are paid in line with the terms that are agreed with suppliers, which range from 30 to 90 days

Due after more tha	an one year
--------------------	-------------

	2012	2011	2010
	£'000	£'000	£'000
Operating lease rental straight lining	3,605	2,756	878

This relates to adjustments to equalise two (2011, two) property operating leases where the rentals payable for the initial years are stepped and include rent free periods, whereas rent expense to profit or loss is recognised on a straight line basis

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

25. Provisions

	£'000
Balance at 1 January 2011	602
Utilisation	(25)
Charged to consolidated income statement	210
Foreign exchange gain	(22)
Balance at 31 December 2011	765
Utilisation	(18)
Charged to consolidated income statement	734
Foreign exchange gain	(20)
Balance at 31 December 2012	1,461

These provisions relate mainly to potential payments in respect of a number of outstanding claims relating to renovation projects and employment termination disputes in the European hotels.

26. Share capital

Called up share capital;	2012 £'000	2010 £'000	2009 £'000
Authorised: ordinary shares of £1 each	200,000	200,000	200,000
Allotted, called up and fully paid ordinary shares of £1 each	120,009	120,009	120,009

27. Share premium

Movements in share premium are included in the consolidated statement of changes in equity on page 12

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

28 Revaluation reserves

	Land & buildings £'000
Balance at 1 January 2011	349,809
Revaluation increase on land and buildings	49,186
Deferred tax liability arising on revaluation of land and buildings	(6,748)
Foreign exchange	(4,630)
Balance at 31 December 2011	387,617
Revaluation increase on land and buildings	4,597
Deferred tax liability arising on revaluation of land and buildings	4,311
Foreign exchange	(4,485)
Balance at 31 December 2012	392,040

29. Translation reserve

The translation reserve comprises all foreign exchange differences arising from the translation of the financial statements of foreign operations. Movements on translation reserve are shown in the consolidated statement of changes in equity on page 12

30. Retained earnings

Retained earnings comprise the cumulative net gains and losses recognised in the consolidated statement of comprehensive income

31. Other reserves

Movements in other reserves are included in the consolidated statement of changes in equity on page 12

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

32. Notes to the cash flow statement

		2012 £'000	2011 £'000
Profit for the year before tax		26,460	32,636
Adjustments for:			
Investment revenues		(2,057)	(645)
Finance costs		5,137	6,754
Depreciation of property, plant and equipment		21,087	17,884
Increase in fair value of investment property		(2,028)	(6,574)
Increase in provisions		491	50
Reduction/(reversal of) in value of a freehold hotel property net of foreign exchange effects		8,523	(2,557)
Operating cash flows before movements in working capital		57,613	47,548
(Increase)/decrease in inventories		(25)	120
(Increase) in receivables		(2,546)	(25,254)
Increase in payables		3,187	22,901
Cash generated by operations		58,229	45,315
Income taxes paid		(7,849)	(4,039)
Interest paid		(8,299)	(8,375)
Net cash from operating activities		42,081	32,901
Cash and cash equivalents			
	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Investments (short term bank deposits)	2,520	7,011	6,100
Cash and bank balances	27,477	22,712	41,129
	29,997	29,723	47,229
•			

Cash and cash equivalents comprise cash and short-term bank deposits with an original maturity of three months or less, net of outstanding bank overdrafts. The carrying amount of these assets is approximately equal to their fair value

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

33. Operating lease arrangements

The total amounts payable under the remainder of the life of non-cancellable operating leases is set out below

	2012 Land and	2012	2011 Land and	2011
	buildings £'000	Other £'000	buildings £'000	Other £'000
Operating leases which expire				
Within one year	8,909	530	9,019	978
Between one and five years	30,626	497	33,274	933
After five years	126,464		134,001	
	165,999	1,027	176,294	1,911

The group as lessor

At the balance sheet date, the group had contracted with tenants for the following future minimum lease payments on operating leases for land and buildings

Hotel properties

•	2012 £'000	2011 £'000
Within one year	1,353	1,268
Between one and five years	1,965	2,417
After five years	41	
	3,359	3,685
Investment properties		
	2012	2011
	£'000	£'000
Within one year	11,384	11,728
Between one and five years	39,132	38,296
After five years	17,052	21,328
	67,568	71,352

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

34. Retirement benefit schemes

The group operates two pension schemes in the UK. One is a defined benefit scheme, which is closed to new entrants, and the other is a defined contribution scheme. Pension arrangements in France and Italy are through the state scheme but the employers have deferred retirement habilities in the form of termination indemnities.

The pension liabilities are as follows

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
UK Pension scheme (see below)	5,893	5,279	7,227
French state pension scheme termination indemnity	1,169	1,140	1,007
Italian state pension scheme termination indemnity	1,755	1,845	2,418
	8,817	8,264	10,652

The company operates a funded pension scheme in the UK providing benefits based on final pensionable pay. The policy for accounting for pensions is included in note 3. The assets of the scheme are held separately from those of the company, being invested with insurance companies.

Qualified actuaries carry out full valuations on a triennial basis, the last one being to 6 April 2011, using the projected unit credit method. The assumptions which have the most significant effect on the results of the valuation are those relating to the rate of return on investments and the rates of increase in salaries and pensions. It was assumed that the investment returns would be 4 20% (2011 5 1%) per annum, that salary increases would average 5% per annum and that a proportion of members would withdraw from service each year other than by retirement

The pension charge under this scheme for the year includes current service costs of £315,000 (2011 £380,000), and the total included in finance costs was £189,000 (2011 £348,000). The most recent actuarial valuation showed that the market value of the scheme's assets was £19,807,000 giving a funding level of 77% (2011 77%).

Actuarial assumptions

The principal assumptions used to determine the actuarial present value of benefit obligations and pension costs are detailed below

	2012		2010
	%	%	%
Discount rate for plan liabilities	4 20	4 80	5 50
Rate of inflation (RPI)	2 85	3 00	3 50
Rate of inflation (CPI)	2 15	2 30	-
Rate of increase in salaries	4 35	4 50	5 00
Rate of increase of pensions in payment	2 15	2 30	3 50
Long term rate of return on plan assets	4 20	5 10	5 77

The weighted average life expectancy for mortality tables used to determine benefit obligations are detailed below

	2012		2011		2010	
	Male	Female	Male	Female	Male	Female
Member age 65 (current life expectancy)	22 1	24 2	219	24 1	22 6	25 7
Member age 45 (life expectancy at age 65)	23 4	25 7	23 4	25 7	24 4	27 8

For the year ended 31 December 2012

34 Retirement benefit schemes (continued)

The sensitivities regarding the principal assumptions used to measure the scheme liabilities are set out below

Assumption Discount rate Rate of inflation Rate of salary growth Rate of mortality	Increase, Increase, Increase,	in assumption /Decrease by 0 /Decrease by 0 /Decrease by 0 /Decrease by 1	5% 5% 5%	Impact on scheme lia Decrease/Increase by Increase/Decrease by Increase/Decrease by		3 3% 5 5% 9 6%
Balance sheet disclosure	2012 Rate of return %	2012 Fair value £'000	2011 Rate of return %	2011 Fair value £'000	2010 Rate of return %	2010 Fair value £'000
Equity Government Bonds Corporate bonds Diversified growth funds Net current assets	6 50 2 85 4 20 6 50	6,621 3,420 7,303 2,288 175	6 50 2 80 4 80 6 50	5,477 3,320 6,827 2,124 143	6 50 4 25 5 50	8,365 2,823 6,388
Total market value of assets Present value of scheme liabilities Deficit in the pension plan/pension		19,807 (25,700)		17,891 (23,170)		17,576 (24,803)
hability		(5,893)		(5,279)		(7,227)

No property occupied by, or other assets used by the Group are held by the scheme No amounts are included in the scheme's assets in respect of shares of the company

Amounts recognised in income are as follows;

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Analysis of the amount charged to administration expenses Current service cost	(315)	(380)	(311)
Total charge to administration expenses	(315)	(380)	(311)
Analysis of the amount charged to finance costs			
Expected return on plan assets	908	994	1,012
Interest cost on plan liabilities	(1,097)	(1,342)	(1,276)
Net charge to finance costs	(189)	(348)	(264)
Total charge to income for the year	(504)	(728)	(575)

For the year ended 31 December 2012

34. Retirement benefit schemes (continued)

Amounts recognised in other comprehensive income.

Amounts included in other comprehensive income for 2012 in respect of the defined benefit plan are as follows

	2012	2011	2010
	£'000	£'000	£'000
Difference between actual and expected return on plan assets Experience gains arising on plan liabilities Effects of changes in assumptions underlying the plan liabilities	1,189	26	278
	-	2,299	-
	(2,061)	(149)	(1,741)
Total actuarial gains and losses recognised in comprehensive income,	(872)	2,176	(1,463)

The difference of £1,169,000 between actual and expected return on plan assets is 5 9% of the plan assets as at 31 December 2012 The total actuarial loss of £872,000 represents 3 4% of the present value of scheme liabilities as at 31 December 2012

The cumulative amount of actuarial gains and losses recognised in the other comprehensive income since the date of transition to IFRS is £(872,000) (2011 £2,176,000)

Analysis of movement in the present value of defined benefit obligations

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
As at 1 January	(23,170)	(24,803)	(22,611)
Current service cost	(315)	(380)	(311)
Member contributions	(47)	(49)	(53)
Interest on pension scheme liabilities	(1,097)	(1,342)	(1,276)
Actuarial gain/(loss)	(2,061)	2,150	(1,741)
Benefits paid	990	1,254	1,025
Expenses paid			164
As at 31 December	(25,700)	(23,170)	(24,803)

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

34. Retirement benefit schemes (continued)

Analysis of movement in the fair value of the scheme assets

Analysis of movement in the fair value of the scheme a	ssets				
				2011 2000	2010 £'000
As at 1 January		17	,891 13	7,576	16,922
Expected return on plan assets		_,	908	994	1,012
Actuarial gain		1	,189	26	278
Employer contributions		•	762	500	500
Member contributions			47	49	53
Benefits paid		,			(1,025)
Expenses paid		,	(330)	1,234)	(1,023)
Expenses paid			<u>-</u>		(104)
As at 31 December		19	,807 13	7,891	17,576
History between the expected and actual return on sche	eme assets 2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000	2009 £'000	2008 £'000
Present value of defined benefit obligation	(25,700)	(23,170)	(24,803)	(22,611)	(20,457)
Amount (£'000) Scheme assets	19,807	17,891	17,576	16,922	12,253
Amount (£'000)	17,007	17,091	17,570	10,922	12,233
Surplus/(deficit)	(5,893)	(5,279)	(7,227)	(5,689)	(8,204)
Amount (£'000)	(3,893)	(3,213)	(1,227)	(0,00)	(0,201)
Difference between the expected and actual return					
on scheme assets					
Amount (£'000)	1,189	26	278	1,063	3,166
Percentage of scheme assets	6 0%	0 1%	1 6%	6 3%	25 8%
Experience adjustments on scheme liabilities					
Amount (£'000)	-	2,299	-	-	793
Percentage of the present value of the scheme	-	9 9%	-	-	3 9%
Liabilities					
Total amount recognised in					
comprehensive income					
Amount (£'000)	(872)	2,176	(1,463)	(408)	(2,660)
Percentage of the present value of the scheme liabilities	3 4%	9 4%	5 9%	1 8%	13 0%

The actual return on scheme assets was £2,097,000 (2011 £1,020,000)

The company also operates a defined contributions scheme for which the pension cost charge for the year amounted to £664,000 (2011 £586,000)

The estimated amount of contributions expected to be paid on the scheme during the 2013 financial year is £1,045,000

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

35. Financial Instruments

Categories of financial instruments

	2012 £'000	2011 £'000	2010 £'000
Financial assets			
Cash and bank balances	27,477	22,712	41,129
Held-to-maturity investments	2,520	7,011	6,100
Loans and receivables			
Loans	86,302	84,141	77,651
Trade and other receivables	30,938	28,668	24,318
	147,237	142,532	149,198
Financial liabilities			
Fair value through profit and loss (FVTPL)			
Interest rate swaps	-	3,268	4,889
Loans	476,935	495,602	520,681
Finance lease debt	255	407	559
Trade and other payables	61,723	60,382	48,492
	538,913	559,659	574,621

Fair value of financial assets and liabilities

The Group had derivative financial liabilities relating to interest rate swaps and these have been valued in accordance with IFRS 7. The fair value measurement of these financial instruments is categorised as level 2, being derived from inputs other than quoted prices. The fair value of these instruments was £mil (2011 £3,268,000) and this is accounted for as a liability in the consolidated balance sheet. The movement in the fair value has been recorded as a finance cost in the consolidated statement of comprehensive income.

All financial assets and liabilities, excluding interest rate swaps, are accounted for in line with the principles outlined in the accounting policies and the Directors consider the carrying value to approximate their fair value

Capital risk management

The Group manages its capital to ensure that entities in the Group will be able to continue as a going concern while maximising the return to shareholders through the optimisation of the debt and equity balance. The Group's overall strategy remains unchanged from 2010 and 2011

The capital structure of the Group consists of net debt, which includes the borrowings disclosed in note 20 after deducting cash and cash equivalents, and equity attributable to equity holders of the parent, comprising issued capital, reserves and retained earnings as disclosed in notes 26 to 31

Financial risk management objectives

The Group's treasury policy is to manage financial risks that arise in relation to underlying business needs—This is achieved by managing liquidity, reducing financial risk, mitigation of foreign currency and interest rate risks

For the year ended 31 December 2012

35. Financial Instruments (continued)

Market risk

The Group's activities expose it primarily to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates and interest rates (see below). The Group uses the following to manage its exposure to interest rate and foreign currency risks.

- Interest rate swaps to mitigate the risk of rising interest rates, and
- Local currency bank accounts and loans for each hotel within the group

Interest rate risk

The Group is exposed to interest rate risk because entities in the Group borrow funds at floating interest rates. The risk is managed by the Group by the use of interest rate swap contracts

The Group seeks to minimize the effects of this risk by using derivative financial instruments where relevant. The use of financial derivatives is governed by the Group's policies approved by the board of directors, which provide written principles on foreign exchange risk, interest rate risk, and the use of financial derivatives and non-derivative financial instruments. Compliance with policies and exposure limits is reviewed on a continuous basis. The Group does not enter into or trade financial instruments, including derivative financial instruments, for speculative purposes.

Interest rate risk is hedged by the Group by exchanging the difference between fixed and floating rate interest amounts calculated on agreed notional principal amounts on the group's major external debt via the use of interest rate swaps. Funding for group companies is arranged centrally by the company who regularly monitors interest rate risk.

Interest rate sensitivity analysis

The sensitivity analysis below has been determined based on the exposure to interest rates for both derivatives and non-derivative instruments at the balance sheet date. For floating rate liabilities, the analysis is prepared assuming the amount of liability outstanding at balance sheet date was outstanding for the whole year.

If interest rates had been 0.5 per cent higher/lower and all other variables were held constant, the Group's profit for the year ended 31 December 2012 would decrease/increase by £702,000 (2011 decrease/increase by £501,000) This is mainly attributable to the Group's exposure to interest rates on its variable rate borrowings

Interest rate swap contracts

At 31 December 2012, the Group held no interest rate swaps nor basis swaps

Up until 27 December 2012, when they were cancelled, the group held both interest rate and basis swaps. Their nominal principals at 31 December 2011 totaled €170,611,000. Under interest rate swap contracts, the Group agreed to exchange the difference between fixed and floating rate interest amounts calculated on agreed notional principal amounts. Such contracts enabled the Group to mitigate the risk of changing interest rates on the fair value of issued fixed rate debt and the cash flow exposures on the issued variable rate debt. The fair value of interest rate swaps at the end of the reporting period was determined by discounting the future cash flows using the curves at the end of the reporting period and the credit risk inherent in the contract. Details are as follows.

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

35. Financial Instruments (continued)

Interest rate swap contracts (cont.)

Under an interest rate swap contract taken out in 2003, which was cancelled on 27 December 2012, on an amortising notional amount (during 2012 it averaged €26,719,000, 2011, €30,113,000), the fixed rate was 3 89% The floating rate was three months EURIBOR

Under an interest rate swap contract taken out in 2004, which was cancelled on 27 December 2012, on an amortising notional amount (during 2012 it averaged €16,761,000, 2011, €18,867,000), the fixed rate was 4 29% The floating rate was three months EURIBOR

Under an interest rate swap contract taken out in 2004, which was cancelled on 27 December 2012, on an amortising notional amount (during 2012 it averaged €39,109,000, 2011, €44,024,000), the fixed rate was 4 29% The floating rate was three months EURIBOR

Under a basis swap contract taken out on 30 June 2011, which expired in June 2012, on an amortising notional amount (during 2012 it averaged €85,306,000 (€90,740,000 in 2011), three month EURIBOR was payable against 1 month EURIBOR plus 6 basis points receivable

Under a basis swap contract taken out on 30 June 2010, which expired on 30 June 2011, on an amortising notional amount (during 2011 it was €95,268,000, 2010, €99,797,000), three month EURIBOR was payable against 1 month EURIBOR plus 12 basis points receivable

Details of the carrying amounts of derivative financial instruments are shown later in this note on page 46-47

Foreign currency sensitivity analysis

The Group undertakes transactions denominated in foreign currencies, consequently, exposures to exchange rate fluctuations arise Exchange rate exposures are managed within approved policy parameters. The Group is mainly exposed to US Dollar and Euro

With respect to the Group's foreign currency translation exposure, and assuming all other variables, including interest rates, remain constant, it is estimated that a 5% strengthening of sterling against both the US dollar and the Euro would have decreased net assets by £24,864,000 at 31 December 2012 (2011, £28,221,000) and increased profit before tax by £1,934,000 (2011, decreased by £893,000) A 5% weakening of sterling would exactly reverse the position whereby net assets and profit would increase by the same amounts

Credit risk

Credit risk refers to the risk that a counterparty will default on its contractual obligations resulting in financial loss to the Group. The Group has adopted a policy of only dealing with credit worthy counterparties. Counterparties for cash and investments are with large established financial institutions. Trade and other receivables credit risk is mitigated by each hotel within the Group having a credit control function to approve counterparties and monitor transactions and exposure. Loans to fellow subsidiary undertakings are backed by a letter of support from the ultimate parent, the Brunei Investment Agency.

Liquidity risk

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with the board of directors, which has established an appropriate liquidity risk management framework for the management of the Group's short-, medium- and long-term funding and liquidity management requirements

Liquidity is managed on a daily basis by the treasury and finance functions of the Group They are responsible for ensuring that the Company has adequate liquidity for all operations, ensuring that the funding mix is appropriate so as to avoid maturity mismatches. The Group manages liquidity risk on behalf of the Company by holding sufficient liquid assets of appropriate quality to ensure that short term funding requirements are covered within prudent limits.

For the year ended 31 December 2012

35. Financial Instruments (continued)

Liquidity and interest risk tables

The following table details the Group's remaining contractual maturity for its non-derivative financial liabilities. The tables have been drawn up based on the undiscounted cash flows of financial liabilities based on the earliest date on which the Group can be required to pay. The table includes both interest and principal cash flows. To the extent that interest flows are floating rate, the undiscounted amount is derived from interest rate curves at the balance sheet date. The contractual maturity is based on the earliest date on which the Group may be required to pay.

	Carrying amount £'000	Within 1 year £'000	1 to 2 years £'000	3 to 5 years £'000	5+ years £'000	Total £'000
31 December 2012						
Non-interest bearing loans	241,665	54,683	186,982	-	-	241,665
Variable interest rate loans	232,765	148,811	24,516	5,099	62,331	240,757
Fixed interest rate loans	2,505	2,505	-	-	-	2,505
Finance lease liability	255	152	103	_	-	255
Trade & other payables	61,723	58,273	169	506	2,775	61,723
Tax liabilities	3,372	3,372				3,372
	542,285	267,796	211,770	5,605	65,106	550,277
31 December 2011						
Non-interest bearing loans	246,469	55,128	_	191,341	_	246,469
Variable interest rate loans	246,502	23,524	142,575	28,543	62,357	256,999
Fixed interest rate loans	2,631	2,631	_	´ -	, _	2,631
Finance lease liability	407	152	152	103	_	407
Trade & other payables	60,382	57,626	155	506	2,095	60,382
Tax liabilities	951	951		-	· -	951
	557,342	140,012	142,882	220,493	64,452	567,839

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

35 Financial Instruments (continued)

Non-derivative financial assets

The following table details the Group's non-derivative financial assets. All amounts are due to be received within one year. The tables below have been drawn up based on the undiscounted contractual maturities of the financial assets.

	Carrying amount £'000	Within 1 year £'000	Total £'000
31 December 2012			
Trade & other receivables, excluding prepayments	30,938	30,938	30,938
Amounts owed by fellow subsidiary undertakings - interest bearing Amounts owed by fellow subsidiary undertakings - non-interest	46,244	46,244	46,244
bearing	40,058	40,058	40,058
Investments	2,520	2,520	2,520
Cash and bank balances	27,477	27,477	27,477
	147,237	147,237	147,237
31 December 2011			
Trade & other receivables, excluding prepayments	28,668	28,668	28,668
Amounts owed by fellow subsidiary undertakings - interest bearing Amounts owed by fellow subsidiary undertakings – non-interest	45,308	45,308	45,308
bearing	38,833	38,833	38,833
Investments	7,011	7,011	7,011
Cash and bank balances	22,712	22,712	22,712
	142,532	142,532	142,532

The following table details the Group's liquidity analysis for its derivative financial instruments based on contractual maturities. The table has been drawn up based on the undiscounted net cash inflows and outflows on derivative instruments that settle on a net basis.

	Carrying amount £'000	Within 1 year £'000	1 to 2 years £'000	2 to 3 years £'000	Total £'000
31 December 2011 Interest rate swaps	3,268	106	3,162	-	3,268
31 December 2012 Interest rate swaps		_	-	<u> </u> -	

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

36. Related party transactions

The company is a subsidiary undertaking of the Brunei Investment Agency, a statutory body incorporated in Brunei Consequently, as a statutory body, related parties to the company include all Brunei government ministries, departments, agencies and their subsidiary undertakings and also include Bruneian citizens holding office within Brunei and its government

The group provided hotel services to these related parties amounting to £2,631,119 (2011 £4,355,124) Amounts owed for these services as at 31 December 2012 amounted to £1,949,483 (2011 £1,494,319) The group occupies a building in London owned by a fellow subsidiary undertaking, on an annually renewable agreement The total annual rent is £1,162,654 (2011 £759,943) It is estimated that the market rent of the building occupied is £1,162,654 (2011 £751,055) Amounts owed for the rental, associated rates and services as at 31 December 2012 amounted to £247,742 (2011 £447,909) Loans from fellow group companies are covered in note 20

During the year the company incurred branding and trademark license fees of £2,410,976 (2011 £2,470,101) from a fellow subsidiary undertaking Amounts owed for these fees at 31 December 2012 amounted to £2,410,976 (2011 £2,380,454)

With the exception of the rental of the property, all other material related party transactions are contracted on commercial terms

The company considers that key management are the board of directors, who provide the direction and strategy of the group Directors' emoluments are set out in note 8

37. Subsequent events

In December 2012 as part of a group finance review, the entire external debt of the group was repaid and refinanced by group bridging loans, which are due to mature on 30 September 2013 and will be replaced with either long term finance from group or will be extended

On 17 September 2013 the group acquired 100% of the shares of Hotel Eden Srl, a five star hotel property in Rome, Italy

38. Explanation of transition to International Financial Reporting Standards

These are the Group's first consolidated annual financial statements prepared in accordance with International Financial Reporting Standards adopted for use in the European Union (IFRS)

The accounting policies noted on pages 15-19 have been applied in preparing the consolidated annual financial statements for the year ended 31 December 2011, the comparative information for the year ended 31 December 2010 and the preparation of an opening IFRS balance sheet at 1 January 2010 (the Group's date of transition)

First Time Adoption

IFRS 1 establishes the transitional requirements for the first time preparation of financial statements in accordance with IFRS. In general, a company is required to determine its IFRS accounting policies effective at the reporting date and apply these retrospectively to the balance sheet at the date of transition, and all financial statements for the comparative period and the reporting period.

To assist in the transition process, there are a number of exemptions to this retrospective application. The following significant exemption has been adopted by the Group

Business combinations the Group has elected not to account for business combinations retrospectively in accordance with IFRS 3 'Business Combinations' Those combinations recognised prior to the date of transition have not been restated

For the year ended 31 December 2012

38. Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Overview of Impact

For Dorchester Group Limited the adoption of IFRS gives rise to the following significant changes

Measurement

- 1 Goodwill is no longer amortised but is stated at net book value at transition less any impairment
- The recognition of deferred tax in respect of all taxable temporary differences arising between the tax base and the accounting base of balance sheet items
- 3 Freehold land and buildings are now stated at valuation as opposed to cost less depreciation, and freehold buildings are now depreciated
- The recognition of investment property valuation surpluses and deficits through the income statement (in other operating income) instead of through reserves,
- 5 The recognition of certain financial instruments at fair value Specifically under UK GAAP the Group did not recognise derivatives on the balance sheet
- 6 Lease incentives are spread over the lease term instead of shorter periods which are allowed under UK GAAP

Presentation

An explanation of how the transition from previous UK GAAP to IFRS has affected the Group's financial position, financial performance and cash flows is set out in the following tables and the notes that accompany the tables

Table	
(a)	Reconciliation to present the 31 December 2010 UK GAAP consolidated profit and loss account (under IFRS format headings) for IFRS accounting policies
(b)	Reconciliation to present the 31 December 2010 UK GAAP consolidated balance sheet under IFRS format headings
(c)	Reconciliation to present the 31 December 2010 UK GAAP consolidated balance sheet (under IFRS headings) for IFRS accounting policies
(d)	Reconciliation to restate the 1 January 2010 UK GAAP consolidated balance sheet for IFRS accounting policies

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

38. Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (a) Reconciliation to restate the 31 December 2010 UK GAAP consolidated profit and loss account for IFRS accounting policies

	2010 UK GAAP £'000 Note	Goodwill Amortisation £'000 (i)	Deferred taxes £'000 (u)	Hotel property Depreciation & Revaluation £'000 (iii)	Investment property Revaluation	Interest rate swaps £'000 (v)	Pension £'000 (vi)	Property rentals £'000 (vii)	2010 IFRS £'000
Turnover/Revenue	266,955	-	-		-		-	-	266,955
Cost of sales	(131,744)								(131,744)
Gross profit	135,211	-		·	-		-	-	135,211
Administrative expenses Other operating income	(1 02,707) 47 1	2,562	-	(847)	<i>-</i>		(30)	(254)	(101,276) 471
Revaluation gains on investment property Revaluation deficit of hotel	-	-	-		1,080		-	-	1,080
property				(7,970)		··			(7,970)
Operating profit	32,975	2,562	-	(8,817)	1,080	-	(30)	(254)	27,516
Interest receivable/finance income	422	-	-	. .	-		-	-	422
Interest payable/finance expense	(9,366)			- <u>-</u>		802			(8,564)
Profit before tax	24,031	2,562	-	(8,817)	1,080	802	(30)	(254)	19,374
Tax on profit on ordinary activities/income tax	(9,136)		465	-	-				(8,671)
Profit for the year	14,895	2,562	465	(8,817)	1,080	802	(30)	(254)	10,703

Profit for the year is attributable solely to the owners of the company

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

38 Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (b) Reconciliation to present the 31 December 2010 UK GAAP consolidated balance sheet under IFRS format headings

Classification	2010 UK GAAP reported £'000	IFRS presentational reclassifications £'000	2010 UK GAAP (IFRS presentation) £'000
Fixed assets/Non-current assets			
Goodwill	32,525	-	32,525
Tangible assets/Property, plant and equipment	773,484	-	773,484
Investment properties	92,234	_	92,234
	898,243	<u>-</u>	898,243
Current assets			
Stocks/Inventories	7,185	-	7,185
Investments	6,100	-	6,100
Debtors due within one year/Trade and other receivables	103,854	-	103,854
Cash at bank and in hand/Cash and bank balances	41,129	-	41,129
	158,268		158,268
Creditors: less than one year/Current liabilities	(126,122)	126,122	-
Trade and other payables	-	(47,614)	(47,614)
Current tax habilities	-	(2,468)	(2,468)
Obligations under finance leases	-	(152)	(152)
Borrowings		(75,888)	(75,888)
	(126,122)		(126,122)
Creditors: greater than one year/Non-current liabilities	(445,824)	445,824	-
Borrowings	-	(444,793)	(444,793)
Pension liability/Retirement benefit obligations	(8,799)		(8,799)
Deferred tax habilities	(51,269)		(51,269)
Provisions	(602)	-	(602)
Obligations under finance leases	-	(407)	(407)
Trade and other payables		(624)	(624)
	(506,494)		(506,494)
Provisions for liabilities and charges	<u>.</u>		<u>-</u>
Net assets	423,895	-	423,895

For the year ended 31 December 2012

38 Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (b) Reconciliation to present the 31 December 2010 UK GAAP consolidated balance sheet under IFRS format headings (Continued)

Classification	2010 UK GAAP reported £'000	IFRS presentational reclassifications £'000	2010 UK GAAP (IFRS presentation) £'000
Capital and reserves			
Called up share capital	120,009	-	120,009
Share premium account	37,711	-	37,711
Revaluation reserve	848	_	848
Profit and loss account / Retained earnings	192,660	(5,221)	187,439
Translation reserve	- -	5,221	5,221
Other reserves	72,667	-	72,667
Total capital employed	423,895		423,895

For the year ended 31 December 2012

38 Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (c) Reconciliation to restate the 31 December 2010 UK GAAP consolidated balance sheet (under IFRS format headings) for IFRS accounting policies

	2010 UK GAAP in IFRS £'000 Note	1 January 2010 adjusts. £'000 See table (d)	Goodwill amortisation £'000 (i)	Deferred taxes £'000 (11)	Property Plant & equipment £'000 (iii)	Investment Properties revaluation £'000 (iv)	Interest rate swaps £'000 (v)	Pensions £'000 (vi)	Property rental £'000 (vii)	2010 IFRS £'000
Non-current asset Goodwill Property, plant and	s 32,525	-	2,566	•	-			-	-	35,091
equipment Investment	773,484	471 905	-	-	48,662			-	-	1,294,051
properties Deferred tax	92,234	-	-	-				-	-	92,234
assets		32,096		(2,428)			·			29,668
Current assets	898,243	504,001	2,566	(2 428)	48,662			-	-	1,451,044
Inventories Investments Trade and other	7,185 6,100		-	-	-		· ·	:	•	7,185 6,100
receivables Cash and bank	103,854	-	-	-				-	-	103,854
balances	41,129	-							-	41,129
	158,268						··			158,268
Total assets	1,056,511	504,001	2,566	(2,428)	48,662					1,609,312
Current liabilities	(85.000)					<u></u>				(75.000)
Borrowings Trade and other	(75,888)	-	-	-	•			-	-	(75,888)
payables Obligations under finance	(47,614)	•	•	•	-	•		-	-	(47 614)
leases Derivative financial	(152)	-	-	-	-	•		-	-	(152)
liabilities Current tax	-	(5,691)	-	-	-		- 802	-	-	(4 889)
liabilities	(2,468)						·			(2,468)
	(126,122)	(5,691)					- 802			(131,011)
Non-current liabil Borrowings Retirement	ities (444 793)			-	-			-	-	(444,793)
benefit obligations Provisions Trade and other	(8,799) (602)	(1,392)	-	(431)	:		: :	(30)	-	(10,652) (602)
payables Obligations under finance	(624)	-	-	•	•		-	-	(254)	(878)
leases Deferred tax	(407)	-	-	-	•		- •	-	-	(407)
habilities	(51,269)	(213,510)	-	(11,513)						(276,292)
	(506,494)	(214,902)	-	(11,944)				(30)	(254)	(733,624)
Total liabilities	(632 616)	(220,593)		(11 944)	-		- 802	(30)	(254)	(864,635)
Net assets	423,895	283 408	2,566	(14,372)	48,662		- 802	(30)	(254)	744,677

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

38 Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (c) Reconciliation to restate the 31 December 2010 UK GAAP consolidated balance sheet (under IFRS format headings) for IFRS accounting policies (Continued)

	2010 UK GAAP in IFRS presentation £'000 Note	I January 2010 adjusts £'000 See table (d)		Deferred taxes £'000 (11)	Property Plant & equipment £'000 (m)	Investment Properties revaluation £'000 (iv)	Interest rate swaps £'000 (v)	Pensions £'000 (vi)	Property rental £'000 (vu)	2010 IFRS £'000
Equity										
Issued capital	120,009	-	-	_	-	-	-	-	-	120,009
Share premium Revaluation	37,711	-	-	-	-	-	-	-	-	37,711
reserve	848	310,428	-	_	39,606	(1,073)	-	-	-	349,809
Other reserves	72,667	-	-	-	_		-	-	-	72,667
Retained earnings Translation	187,439	(27,020)	2,562	(17,095)	8,670	1,080	802	(30)	(254)	156,154
reserve	5,221		4	2,723	386	(7)	-	-		8,327
Total equity	423,895	283,408	2,566	(14,372)	48,662		802	(30)	(254)	744,677

For the year ended 31 December 2012

38 Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (d) Reconciliation to restate the 1 January 2010 UK GAAP consolidated balance sheet for IFRS accounting policies

	UK GAAP £'000 <i>Note</i>	Goodwill amortisation £'000	Deferred taxes £'000	Property Plant & equipment revaluation £'000 (iii)	Investment Properties revaluation £'000 (iv)	Interest rate swaps £'000 (v)	Pension £'000 (vi)	1FRS £'000
Non-current assets								
Goodwill	36,385	· -	-	-			_	36,385
Property, plant and equipment	776,359		-	471,905			_	1,248,264
Investment properties	86,698		-	-	,		_	86,698
Deferred tax assets			32,096					32,096
	899,442	!	32,096	471,905				1,403,443
Current assets								
Inventories	7,187		-	-			-	7,187
Investments	27,779		-	-			-	27,779
Trade and other receivables Cash and bank balances	81,397		-	-		-	-	81,397
Cash and bank barances	26,097	·						26,097
	142,460	·						142,460
Total assets	1,041,902	:	32,096	471,905	·			1,545,903
Current liabilities								
Trade and other payables	(41,094)) -	-	_			-	(41,094)
Current tax habilities	(2,635)	-	-	-			-	(2,635)
Obligations under finance leases	(152)		-	-		-	-	(152)
Borrowings	(58,808)	-	-	-		-	-	(58,808)
Derivative financial liabilities						- (5,691)		(5,691)
	(102,689)					(5,691)		(108,380)
Non-current liabilities	(155.050)							(455.050)
Borrowings Retirement benefit obligations	(455,373)		(1.502)	-		-	201	(455,373)
Deferred tax liabilities	(7,752)		(1,593)	-	,		201	(9,144) (260,871)
Provisions	(47,361)		(213,510)	-			-	(1,410)
Obligations under finance leases	(1,410) (558)		-	-			_	(558)
Trade and other payables	(336)	, - 	-	-			-	(336)
	(512,454)	-	(215,103)				201	(727,356)
Total habilities	(615,143)	-	(215,103)	-		- (5,691)	201	(835,736)
Net assets	426,759	-	(183,007)	471,905		- (5,691)	201	710,167



Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

38. Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Table (d) Reconciliation to restate the 1 January 2010 UK GAAP consolidated balance sheet for IFRS accounting policies (Continued)

UK GAAP £'000 Note	Goodwill amortisation £7000	Deferred taxes £'000	Property Plant & equipment revaluation £'000 (iii)	Investment Properties revaluation £'000 (tv)	Interest rate swaps £'000 (v)	Pension £'000 (vi)	IFRS £'000
120,009	-	-	-	_	. <u>-</u>	_	120,009
37,711	- ا	-	-	-	. <u>-</u>	-	37,711
(225)) -	(227,664)	537,867	225	_	-	310,203
196,597	7 -	44,657	(65,962)	(225)	(5,691)	201	169,577
•		-	, , ,	, ,		-	-
72,667	7				·		72,667
426,759	·	(183,007)	471,905		(5,691)	201	710,167
	£'000 Note 120,009 37,711 (225 196,597 72,667	UK GAAP amortisation £'000 (t) 120,009 - 37,711 - (225) - 196,597 - 72,667	UK GAAP amortisation £'000 £'000 (u) 120,009	UK GAAP	UK GAAP Goodwill amortisation £'000 (ii) Deferred taxes £'000 (iii) E'000 (iii) E'000 (iii) E'000 (iii) E'000 (iii) E'000 (iv) E'000 E'000 (iv) E'000 E'000 (iv) E'000 E'000 (iv) E'000 E	UK GAAP Goodwill amortisation £'000 (ii) Deferred taxes £'000 (iii) E'000 (iv) E'000 (iv) E'000 (iv) E'000 E'000 (iv) E'000 E'000 (iv) E'000 (iv) E'000 E'000 (iv) E'000 E'000 E'000 (iv) E'000 E'000	UK GAAP Goodwill amortisation £'000 (ii) Deferred taxes £'000 (iii) E'000 (iii) Deferred taxes £'000 (iii) E'000 (iii) Deferred taxes £'000 E'000 E'000

Notes to tables (a) to (d)

i. Goodwill amortisation

The Group has adopted IAS 38 which has resulted in adding back to the income statement the amortisation charge in 2010 (table (a)), and increasing the value of goodwill and retained earnings at 31 December 2010 (table (c)) There is no effect on values at the date of transition to IFRS (1 January 2010), because IFRS 1 directs that previous amortisation of goodwill should not be reversed on transition

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

38. Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Notes to tables (a) to (d) (Continued)

ii Deferred taxes

	1 January 2010 £'000	31 December 2010 £'000
Group deferred tax liability - UK GAAP	54,377	58,184
Group deferred tax asset - UK GAAP	(7,016)	(6,915)
Group net deferred tax liability – UK GAAP	47,361	51,269
Property assets*	206,494	218,108
Other	(9,123)	(7,283)
Tax losses carry forward	(14,364)	(13,519)
Deferred tax on pension liability now grossed up under IFRS	(1,593)	(1,951)
Increase in deferred tax liability	181,414	195,355
Group net deferred tax liability – IFRS	228,775	246,624
Comprising,		
Group deferred tax liability – IFRS	260,871	276,292
Group deferred tax asset – IFRS	(32,096)	(29,668)
Group net deferred tax liability – IFRS	228,775	246,624

^{*}Property assets comprise property, plant and equipment and investment properties

iii. Property, plant and equipment

On the adoption of IAS16, the Group has changed to a revaluation approach from using depreciated historic cost. This has resulted in an increase in the value of property, plant and equipment and revaluation reserve at date of transition to IFRS (1/1/2010, table (d)) and further increases as a result of an annual revaluation at 31 December 2010 (table (c))

On the adoption of IAS16, the Group depreciates freehold buildings Table (a) shows the adjustment to charge depreciation on freehold buildings to profit or loss for 2010

iv. Investment properties

The Group has adopted IAS 40 'Investment Property' IAS 40 is consistent with the Group's previous accounting policy of revaluing investment properties annually. The principal change under IFRS is that valuation surpluses and deficits arising are required to be recorded in the income statement (in other operating income) under IAS 40. Under UK GAAP, such surpluses and deficits were recorded directly within reserves. The adjustment to profit or loss is shown in table (a)

Notes to the consolidated financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2012

38. Explanation of transition to International Financial Reporting Standards (continued)

Notes to tables (a) to (d) (Continued)

v. Interest rate swaps

Under UK GAAP, the Group did not recognise derivatives. In accordance with IFRS, derivatives are recognised at fair value through profit or loss. The effect is to include the liability on the balance sheet and a corresponding reduction in reserves, at 1 January 2010 see table (d), at 31 December 2010 see table (c). The adjustment to profit or loss in 2010 is shown in table (a).

vi Retirement benefit obligations

On the adoption of IAS 19, 'Employee Benefits' the group reviewed the valuation of retirement benefit obligations in each scheme host country resulting in a reduction of the liability and increase in retained earnings at 1 January 2010 and as shown in table d. The adjustments relating to 2010 are shown in tables (a) and (c)

vii. Property rentals payable

Under UK GAAP, the Group spread initial lease incentives on operating leases on a straight line basis over the period to the first rent review. Under IFRS they are spread over the period of the lease. This has resulted in an extra charge to profit or loss in 2010 as shown in table (a)

viii. Total effect on equity for 2010

A summary of the effect on total equity of the adjustments set out in the above notes is set out below

	1 January 2010 £'000	31 December 2010 £'000
(1) Goodwill amortisation	-	2,566
(ii) Deferred tax	(183,007)	(197,379)
(iii) Property plant and equipment revaluations	471,905	521,414
Freehold buildings depreciation	-	(847)
(iv) Investment properties	=	-
(v) Interest rate swap recognition	(5,691)	(4,889)
(vi) Retirement benefit obligations	201	171
(VII) Property rentals payable		(254)
Net increase in total equity	283,408	320,782

Dorchester Group Limited Company financial statements For the year ended 31 December 2012

Contents	Page
Company balance sheet	60
Notes to the financial statements	61-67

Dorchester Group Limited Company balance sheet

As at 31 December 2012

		2012		2011	
	Notes	£000	£000	£000	£000
Fixed assets					
Investments Tangible fixed assets	D C		343,871 10		433,268 33
Taligible fixed assets	C				
_			343,881		433,301
Current assets	Е	41 102		20.105	
Debtors amounts falling due within one year Debtors amounts falling due after more than	æ	41,192		39,105	
one year	F	134,042		186,701	
Cash at bank and in hand		1,426		285	
		176,660	·	226,091	
Creditors: amounts falling due within one					
year	G	(84,281)		(56,252)	
Net current assets			92,379		169,839
Total assets less current liabilities			436,260		603,140
Creditors: amounts falling due after					
more than one year	Н		(182,398)		(263,466)
Net assets			253,862		339,674
Capital and reserves					
Called up share capital	I, J		120,009		120,009
Share premium account	Ī		37,711		37,711
Profit and loss account	I		96,142		181,954 ————
Shareholder's funds	I		253,862		339,674

These financial statements of Dorchester Group Limited (company no 01823605) were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 2013

Signed on behalf of the Board of Directors

Khairuddin Abd Hamid

Director

Dorchester Group Limited Notes to the company accounts

For the year ended 31 December 2012

A. Accounting policies

The financial statements are prepared in accordance with applicable United Kingdom accounting standards and law. The particular accounting policies adopted are described below and have been applied consistently throughout the year and the preceding year.

The financial statements have been prepared on a going concern basis which assumes that the Company will continue in operational existence for the foreseeable future, as further discussed in the Director's report

Accounting convention and basis of preparation

The financial statements are prepared under the historical cost convention

The company has taken advantage of the exemption under Section 408 of the Companies Act 2006 from presenting its own profit and loss account. The loss after tax dealt with in the accounts of Dorchester Group Limited, determined in accordance with the Act, was £85,812,000 (2011 £12,544,000 loss).

Under FRS1 (revised) 'Cash Flow Statements', the Company is exempt from the requirement to prepare a cash flow statement as its cash flows are included within the published consolidated cash flow statement of Dorchester Group Limited

The Company is also exempt under the terms of the revised FRS 8 'Related Party Disclosures' from disclosing related party transactions with wholly-owned subsidiaries within the Group

Investments

Investments held as fixed assets are stated at cost less provision for any impairment

Financial instruments

Interest rate swaps are held off balance sheet but disclosed in the notes of the consolidated accounts All income and expenses related to the swaps are included in the profit and loss account

The company applies net investment hedge accounting as permitted by SSAP 20 for a net investment in a French subsidiary held in Euros and a Euro loan due to Brunei Investment Agency taken to finance the acquisition of the subsidiary

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost, net of depreciation and any provision for impairment. Depreciation is provided on all tangible fixed assets, other than freehold land and hotel buildings, to write off the cost less the estimated residual value of tangible fixed assets by equal instalments over their estimated useful economic lives as follows

Leasehold land and buildings Plant, machinery, fixtures, fittings and equipment life of lease

4-15 years

Dorchester Group Limited Notes to the company accounts (continued)

For the year ended 31 December 2012

A. Accounting policies (continued)

Impairment

The carrying amounts of the Company's tangible fixed assets are reviewed at each balance sheet date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, the asset's recoverable amount is estimated

The recoverable amount of assets is the greater of their net realisable value and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the assets

Impairment is recognised in the income statement whenever the carrying amount of an asset or its cashgenerating unit exceeds its recoverable amount. Impairment losses are reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable amount.

Foreign currencies

Transactions denominated in foreign currencies are translated into sterling at the rates ruling at the dates of the transactions. Monetary assets and habilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are retranslated at the rates ruling at that date. Those translation differences are dealt with in the profit and loss account.

Leases

The Company has no assets held under finance leases and other similar contracts. Amounts payable under operating leases are charged to the profit and loss account on an accruals basis

Taxation

Current tax is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date

No deferred tax was recognised at 31 December 2012 (2011 nil)

B Directors' remuneration and employees

Details of Directors' remuneration in the current and prior year are given in note 8 of the consolidated financial statement on pages 21-22

The average number of employees excluding Directors during the year was 4 (2011 3)

Notes to the company accounts (continued) For the year ended 31 December 2012

C. Tangible Fixed Assets

	Plant and machinery £000	Fixtures, fittings and equipment £000	Total £000
Cost			
At 1 January 2012 and 31 December 2012	93	29	122
Accumulated depreciation			
At 1 January 2012	68	21	89
Charge	17	6	23
At 31 December 2012	85	27	112
Net book value			
At 31 December 2012	8	2	10
At 31 December 2011	25	8	33
D. Fixed asset investments Cost		2012 £000	2011 £000
at 1 January			
Investment in subsidiary undertakings at cost		136,770	136,770
Investment in subsidiary undertakings by means of share for share exchange		182,711	182,711
Sub total		319,481	319,481
Loans to subsidiary undertakings		123,391	123,391
at 31 December		442,872	442,872
Provision for impairment			
at 1 January		9,604	-
Impairment charge		89,397	9,604
at 31 December		99,001	9,604
Net book value		343,871	433,268

Notes to the company accounts (continued)

For the year ended 31 December 2012

D. Fixed asset investments (continued)

The company has investments in the following principal subsidiary undertakings

Subsidiary undertakings	Principal activity	Country of incorporation	Shareholding and percentage voting rights
Dorchester Hotel Limited	Hotel operations	Great Britain	100% (Direct)
The Dorchester Limited	Dormant	Great Britain	100% (Indirect)
Dorchester Services Limited	Hotel management	Great Britain	100% (Direct)
Coworth Park Limited	Hotel management	Great Britain	100% (Direct)
Meurice Limited	Hotel investment	Great Britain	100% (Direct)
Principe di Savoia Limited	Hotel investment	Great Britain	100% (Direct)
Hotel Plaza Athenee Limited	Hotel investment	Great Britain	100% (Direct)
Sajahtera Inc	Hotel operations	USA	100% (Direct)
Aman Inc	Investment property	USA	100% (Indirect)
Raqıb Inc	Investment property	USA	100% (Indirect)
Meurice SpA	Hotel operations	Italy	100% (Indirect)
Principe di Savoia srl	Hotel operations	Italy	100% (Indirect)
Hotel Plaza Athenee SA	Hotel operations	France	100% (Indirect)
Plaza Athenee Holdings SA	Hotel investment	France	100% (Indirect)

E. Debtors: amounts falling due within one year

£000	£000
41,138	39,060
18	1
35	43
1	1
41,192	39,105
	41,138 18 35 1

F. Debtors. amounts falling due after more than one year

	2012 £000	2011 £000
Loans to subsidiary undertakings at floating rates Loans to subsidiary undertakings free of interest	14,769 119,273	68,419 118,282
	134,042	186,701

Dorchester Group Limited Notes to the company accounts (continued)

For the year ended 31 December 2012

G.	Creditors.	amounts	falling due	within	one vear

·	2011 £000	2011 £000
Amounts owed to subsidiary undertakings Amounts owed to ultimate parent undertakings Bank loans and overdrafts	268 83,019	1,674 47,211 6,767
Trade creditors Accruals and deferred income	121 873	53 547
	84,281	56,252
H. Creditors amounts falling due after more than one year		
	2012 £000	2011 £000
Bank loan (secured)	-	77,669
Loan from subsidiary undertaking – unsecured, subordinated and interest free Loan from fellow subsidiary undertaking – unsecured,	27,455	27,455
subordinated and interest free	154,943	158,342
	182,398	263,466
	2012 £000	2011 £000
Loans maturing within 1 to 2 years	154,943	77,669
2 to 5 years	27,455	158,342
Over 5 years		27,455
	182,398	263,466

Bank loans were secured on the hotel assets and subject to interest at floating rates linked to interbank rates of the country in which currency the loans are denominated, plus a premium ranging between 0.2% and 0.5%. The interest bearing loans from fellow subsidiary undertakings of the Brunei Investment Agency ("BIA") bear interest at floating rates. All bank loans were repaid and refinanced by group debt at the end of December 2012. In addition to repaying the bank loans, all interest swaps, which had been in force through the year, were cancelled as at the end of December 2012. The company did not hold any interest rate swaps with any fair value (2011 £3,268,000 liability).

The bank loan issue costs have been accounted for as a reduction in the loan amounts received. These costs are then amortised over the life of the loan at a constant rate. At 31 December 2012 the amount of unamortised loan issue costs were nil (2011 £312,000)

Notes to the company accounts (continued)

For the year ended 31 December 2012

I. Reconciliation of movements in shareholders' funds

	Share capital £000	Share premium £000	Profit and loss account £000	Total £000
Balance at 1 January 2012 Loss for the year	120,009	37,711	181,954 (85,812)	339,674 (85,812)
Balance at 31 December 2012	120,009	37,711	96,142	253,862

The company paid no dividends in 2012 (2011 nil)

J. Called up share capital

	2012 £000	2011 £000
Authorised: ordinary shares of £1 each	200,000	200,000
Allotted, called up and fully paid: ordinary shares of £1 each	120,009	120,009

K. Financial commitments

At 31 December 2012, the company had annual commitments under non-cancellable operating leases as set out below

	2012	2011
	Land and buildings £000	Land and buildings £000
Operating leases which expire		
Within one year	132	132

At 31 December 2012, the company had no capital commitments (2011 nil)

L. Contingent liabilities

There were no contingent liabilities at the end of the financial year

Dorchester Group Limited Notes to the company accounts (continued)

For the year ended 31 December 2012

M. Ultimate parent and controlling party

Ammar Holding Cooperatief a Dutch COOP is the immediate controlling party and the smallest group in which the company is consolidated. The ultimate parent and controlling party is the Brunei Investment Agency, a statutory body incorporated in Brunei, and the largest group in which the company is consolidated.

N. Subsequent events

In December 2012 as part of a group finance review, the entire external debt of the company was repaid and refinanced by group bridging loans, which are due to mature on 30 September 2013 and will be replaced with either long term finance from group or will be extended

On 17 September 2013 the company acquired 100% of the shares of Hotel Eden Srl, a five star hotel property in Rome, Italy